Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0602/2022
Em, 02 de agosto de 2022

SOLICITA AO EXMO.  SR. PREFEITO PARA QUE
FAÇA CONSTAR DOS EDITAIS DE LICITAÇÃO
DE OBRAS NOVAS DA CIDADE, A
OBRIGATORIEDADE DE INSTALAÇÃO DE
ENERGIA FOTOVOLTAICA, ASSIM COMO
CAPTAÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando, através do Setor competente, para que tome as
providências necessárias, nos termos da Lei 3.461/2022 que "Cria o Programa
Municipal denominado Cabo Frio Sustentável, de incentivo à microgeração e
minigeração de energia fotovoltaica nas unidades prediais e territoriais urbanas, bem
como dispõe sobre outras políticas públicas ambientalmente sustentáveis e
ecologicamente corretas", para que faça constar dos editais de licitação de obras novas
na Cidade de Cabo Frio a obrigatoriedade de instalação de energia fotovoltaica, assim
como captação de água pluvial.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação vem como alternativa sustentável para nosso município,
visto que a energia solar traz diversos benefícios para o meio ambiente, para o sistema
elétrico nacional e para a sociedade. E ela também traz economia para os cofres
públicos.

A Energia Renovável em Prédios Públicos tem o objetivo de atender parte do
consumo de energia elétrica das edificações que pertencem ao Município e abrigam
órgãos da administração direta.

Além de ser considerada uma das melhores fontes para a geração de energia
elétrica, frente às demais fontes renováveis, a energia solar fotovoltaica é uma
alternativa para expansão da oferta de energia com menor impacto ambiental. Ela não
gera resíduos poluentes.

Por outro lado, a defesa do uso racional das águas pluviais não raramente se
depara com reações incrédulas, mas até poucos anos Cabo Frio e muitas cidades
brasileiras tiveram casas com cisternas de estocagem de água de chuva em cisternas
individuais, aliás, muitas casas ainda as possuem. Essa prática, porém, caiu em desuso

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 com o advento das redes de abastecimento.
O uso de cisternas para captação de água pluvial e uso para fins não potáveis, além

de também trazer grande economia para os cofres públicos, ajuda na contenção de
enchentes, pois, na nossa cidade há uma grande dificuldade de drenagem provocada pela
excessiva impermeabilização do solo.

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares na aprovação da presente
Proposição, solicito urgência e aguardo as providências do Poder Executivo.